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Հոդված 245. Փոխադրամիջոցների գույքահարկի արտոնությունները 
  

1. Փոխադրամիջոցների գույքահարկից ազատվում են` 
1) պետական սոցիալական ապահովության մարմիններից արտոնյալ պայմաններով 

ավտոմեքենաներ ստացած հաշմանդամները` այդ ավտոմեքենաների մասով. 
2) փոստային կապի ազգային օպերատորը. 
3) Հայաստանի Հանրապետության պաշտպանության մարտական գործողությունների 

ընթացքում զոհված կամ ծառայողական պարտականությունները կատարելիս անհայտ կորած 
կամ անհայտ բացակայող կամ մահացած ճանաչված անձանց (կամ նրանց ընտանիքի 
անդամներին) սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող 
փոխադրամիջոցը` մինչև այդ անձանց զավակներից մեկի 18 տարին լրանալը, իսկ եթե անձն 
ամուսնացած չի եղել կամ չունի (չի ունեցել) զավակներ` մինչև հարկման օբյեկտի նկատմամբ 
ընտանիքի անդամի սեփականության իրավունքի դադարելը. 

4) ծառայության ընթացքում` Հայաստանի Հանրապետության միջազգային 
պայմանագրերով դաշնակից երկրների, ինչպես նաև Հայաստանի Հանրապետության զինված 
ուժերում և այլ զորքերում պարտադիր ժամկետային զինվորական ծառայության մեջ գտնվող 
անձինք` սեփականության իրավունքով իրենց պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող 
փոխադրամիջոցների մասով: Սույն կետով սահմանված արտոնությունը չի կիրառվում, եթե 
հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցը ծառայության ընթացքում հանձնվել է 
վարձակալության կամ հավատարմագրային կառավարման. 

5) պարտադիր զինվորական ծառայության ժամկետի ավարտից հետո 
փոխադրամիջոցների գույքահարկից ազատվում են նաև սույն մասի 4-րդ կետում նշված` 
Հայաստանի Հանրապետության զինված ուժերում և այլ զորքերում օրենքով սահմանված 
հետուսումնական պայմանագրային զինվորական ծառայության մեջ գտնվող, ինչպես նաև 
հետուսումնական պայմանագրային զինվորական ծառայության պայմանագրի ժամկետի 
ավարտից հետո օրենքով սահմանված կարգով զինվորական ծառայությունը շարունակող 
զինծառայողները՝ մեկ փոխադրամիջոցի 150 ձիաուժը չգերազանցող մասով: 

Սույն կետում նշված հարկ վճարողին սեփականության իրավունքով մեկից ավելի 
փոխադրամիջոց պատկանելու դեպքում արտոնությունը կիրառվում է հարկ վճարողի դիմումի 
մեջ նշված փոխադրամիջոցի մասով, իսկ արտոնության կիրառության համար հիմք են 
ընդունվում շարժական գույքի կադաստր վարող մարմնի տված տեղեկանքը` հարկ վճարողին 
սեփականության իրավունքով պատկանող փոխադրամիջոցի քանակի վերաբերյալ, ինչպես 
նաև փոխադրամիջոցի գրանցման վայրի (վայրերի) հաշվառող մարմնի (մարմինների) 
տրամադրած տեղեկանքը (տեղեկանքները)՝ այլ փոխադրամիջոցների մասով արտոնություն 
կիրառված չլինելու վերաբերյալ: 

Սույն կետով սահմանված արտոնությունների իրավունքը դադարում է զինծառայողին 
զինվորական ծառայությունից արձակելու, ինչպես նաև հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ 



գույքը զինվորական ծառայության ընթացքում վարձակալության կամ հավատարմագրային 
կառավարման հանձնված լինելու դեպքերում: 

Սույն մասով սահմանված արտոնությունների կիրառման կարգը սահմանում է 
Կառավարությունը:  �
6) Հանցագործության հիմքով սեփականատիրոջ տիրապետումից դուրս գտնվող 
փոխադրամիջոցների սեփականատերերը՝ այդ փոխադրամիջոցի մասով։ Սույն կետի 
իմաստով հանցագործության հիմքով սեփականատիրոջ տիրապետումից դուրս գտնվող 
փոխադրամիջոցների սեփականատերերը հանցագործության հիմքով փոխադրամիջոցը 
սեփականատիրոջ տիրապետումից դուրս գտնվելու մասին քրեական վարույթ 
նախաձեռնելու պահից մինչև փոխադրամիջոցը դրա սեփականատիրոջ տիրապետմանը 
հանձնելն ազատվում են հանցագործության հիմքով սեփականատիրոջ տիրապետումից 
դուրս գտնվող փոխադրամիջոցի գույքահարկից, եթե շարժական գույքի կադաստր վարող 
մարմնի կողմից Հայաստանի Հանրապետության կառավարության որոշմամբ սահմանված 
կարգով փոխադրամիջոցի գույքահարկի հաշվառում իրականացնող համապատասխան 
տեղական ինքնակառավարման մարմնում տեղեկատվություն է ստացվում 
հանցագործության հիմքով սեփականատիրոջ տիրապետումից դուրս գտնվող 
փոխադրամիջոցի պետական գրանցումը կասեցված լինելու մասին: 

2. Համայնքի ավագանին համայնքի ղեկավարի ներկայացմամբ և համայնքի ավագանու 
սահմանած կարգով կարող է սահմանել փոխադրամիջոցների գույքահարկի գծով 
արտոնություններ և դրանց մասով կայացնել փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողի 
փոխարեն համայնքի բյուջեից վճարում կատարելու որոշումներ: Սույն մասին 
համապատասխան` համայնքի ավագանու սահմանած արտոնության գումարը չի կարող 
գերազանցել տվյալ հարկային տարվա համար փոխադրամիջոցների գույքահարկի գծով 
համայնքի բյուջեի հաստատված եկամուտների տասը տոկոսը: Համայնքի ավագանու կողմից 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի գծով սահմանված արտոնությունների գումարների դիմաց 
Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջեից համայնքի բյուջեին լրացուցիչ 
դոտացիաներ չեն տրամադրվում: 

3. Հարկային տարվա ընթացքում փոխադրամիջոցի գույքահարկի արտոնություն ունեցող 
փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողը փոխադրամիջոցների գույքահարկից ազատվում է 
այն ամսվա 1-ից, երբ առաջացել է արտոնության իրավունքը: 

4. Հարկային տարվա ընթացքում փոխադրամիջոցների գույքահարկի արտոնությունը 
դադարելու դեպքում փոխադրամիջոցների գույքահարկը հաշվարկվում է արտոնության 
իրավունքը դադարելու ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ից: 

5. Փոխադրամիջոցի գույքահարկի արտոնություններից օգտվելու իրավունքը հաստատող 
փաստաթղթերը և դրանց ներկայացման կարգը սահմանում է Կառավարությունը: 

 
Հոդված 246. Փոխադրամիջոցների գույքահարկի պարտավորության առաջացման և

դադարման կարգը 
  
1. Փոխադրամիջոցների գույքահարկի պարտավորությունն առաջանում է 

փոխադրամիջոցների գույքահարկով հարկման օբյեկտի կամ դրա մի մասի նկատմամբ 
սեփականության իրավունքի ծագման ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ից: Փոխադրամիջոցների 
գույքահարկի հաշվարկման (հարկային պարտավորությունների առաջացման) համար հիմք են 



համարվում փոխադրամիջոցների գույքահարկով հարկման օբյեկտի կամ դրա մի մասի 
նկատմամբ սեփականության իրավունքը հիմնավորող փաստաթղթերը: 

2. Փոխադրամիջոցների գույքահարկի հաշվարկումը դադարում է փոխադրամիջոցների 
գույքահարկով հարկման օբյեկտի կամ դրա մի մասի նկատմամբ սեփականության իրավունքը 
դադարելու ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ից: 

3. Անկախ սույն հոդվածի 1-ին և 2-րդ մասերի դրույթներից` 
1) հարկման օբյեկտի սեփականատեր համարվող ֆիզիկական անձի մահվան կամ 

դատարանի վճռով մահացած ճանաչելու դեպքերում Օրենսգրքով սահմանված կարգով նոր 
սեփականատիրոջն են անցնում մահացած կամ դատարանի վճռով մահացած ճանաչված 
ֆիզիկական անձի կողմից տվյալ հարկման օբյեկտի համար 
չկատարված հարկային պարտավորությունները, ինչպես նաև մահվան օրվանից մինչև 
Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով սեփականության 
(ժառանգության) իրավունքի ձևակերպման ամիսը ներառյալ տվյալ հարկման օբյեկտի համար 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի գծով հաշվարկված հարկային պարտավորությունները: 
Սույն կետով սահմանված դեպքերում փոխադրամիջոցների գույքահարկի պարտավորությունն 
առաջանում է սեփականության (ժառանգության) իրավունքի ձևակերպման ամսվան հաջորդող 
ամսվա 1-ից. 

2) եթե հարկման օբյեկտի նկատմամբ սեփականության իրավունքը պետական գրանցում է 
ստանում դատավճռի, վճռի կամ իրավական ակտի հիման վրա, նոր սեփականատիրոջն են 
անցնում դատավճռի, վճռի կամ իրավական ակտի ընդունման ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ից 
մինչև սեփականության իրավունքի պետական գրանցման ամիսը ներառյալ տվյալ հարկման 
օբյեկտի համար փոխադրամիջոցի գույքահարկի գծով հաշվարկված պարտավորությունները: 
Սույն կետով սահմանված դեպքերում փոխադրամիջոցների գույքահարկի պարտավորությունն 
առաջանում է դատավճռի, վճռի կամ իրավական ակտի ուժի մեջ մտնելու ամսվան հաջորդող 
ամսվա 1-ից. 

3) եթե հարկման օբյեկտի նկատմամբ ֆիզիկական անձի սեփականության իրավունքը 
ծագում է կամ սույն մասի 1-ին և 2-րդ կետերով սահմանված 
դեպքում հարկային պարտավորությունն առաջանում է փոխադրամիջոցների գույքահարկի 
վճարման համար Օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված ժամկետին նախորդող 
ամսվա ընթացքում, ապա տվյալ հարկման օբյեկտի գծով 
այդ հարկային տարվա հարկային պարտավորությունն ավելանում է 
հաջորդ հարկային տարվա հարկային պարտավորությանը. 

4) ֆիզիկական անձանց պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցը մինչև 
2010 թվականի դեկտեմբերի 31-ը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
սահմանված կարգով խոտանված լինելու կամ հին նմուշի պետական համարանիշերը նորերով 
չփոխանակված և չշահագործվող փոխադրամիջոցները դրանք հաշվառող (գրանցող) լիազոր 
մարմնում հաշվառումից ժամանակավորապես հանելու դեպքում փոխադրամիջոցների 
գույքահարկի պարտավորությունը դադարում է այդ փոխադրամիջոցի վերջին տարեկան 
տեխնիկական զննության հարկային տարվան հաջորդող հարկային տարվա հունվարի 1-ից: 
Ֆիզիկական անձի դիմումի համաձայն` փոխադրամիջոցը լիազոր մարմնում վերահաշվառելու 
դեպքում այդ փոխադրամիջոցի համար դադարած փոխադրամիջոցների գույքահարկի 
պարտավորությունները հակադարձվում են և ենթակա են կատարման սույն բաժնով 
սահմանված կարգով և չափով: 



5) լիզինգի առարկա համարվող հարկման օբյեկտների համար լիզինգառուի մոտ 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի գծով հարկային պարտավորությունն առաջանում է լիզինգի 
առարկա հանդիսացող փոխադրամիջոցի նկատմամբ լիզինգի իրավունքի ծագման ամսվան 
հաջորդող ամսվա 1-ից: Լիզինգի առարկա համարվող հարկման օբյեկտների համար 
լիզինգառուի մոտ փոխադրամիջոցների գույքահարկի հաշվարկումը դադարում է լիզինգի 
(տարատեսակների) առարկա հանդիսացող փոխադրամիջոցի նկատմամբ լիզինգի իրավունքի 
դադարման ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ից. 

6) լիզինգի առարկա համարվող հարկման օբյեկտների համար փոխադրամիջոցների 
գույքահարկի գծով հարկային պարտավորությունը սույն մասի 5-րդ կետով սահմանված 
ժամանակահատվածում կատարում է լիզինգառուն, իսկ լիզինգատուի մոտ այդ նույն 
ժամանակահատվածում լիզինգի (տարատեսակների) պայմանագրով լիզինգի առարկա 
համարվող հարկման օբյեկտների համար փոխադրամիջոցների գույքահարկի 
գծով հարկային պարտավորությունը չի հաշվարկվում: 

4. Հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցի նկատմամբ օրենքով սահմանված 
կարգով կիրառված որևէ արգելանքի առկայությունը հիմք չի համարվում փոխադրամիջոցների 
գույքահարկը չհաշվարկելու համար: 

 
    «5. Սույն օրենսգրքի 245-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի հիմքով 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի հաշվարկումը դադարում է, իսկ հանցագործության 
հիմքով սեփականատիրոջ տիրապետումից դուրս գտնվող փոխադրամիջոցի պետական 
գրանցումը կասեցվում է ոչ ավելի, քան 1 տարի ժամկետով: Սույն մասում նշված ժամկետը 
ենթակա է երկարաձգման նույն ժամկետով, եթե շարժական գույքի կադաստր վարող 
մարմնում տեղեկատվություն է ստացվում քրեական վարույթի (այդ թվում՝ դատական 
վարույթի) հիմքով տրանսպորտային միջոցը սեփականատիրոջ տիրապետումից դուրս 
լինելու մասին։ 

 
  

Հոդված 250. Տեղեկությունների տրամադրումը
  
1. Կառավարության սահմանած կարգով` 
1) հարկային տարվա հուլիսի 1-ի դրությամբ գրանցված (հաշվառված) և 

փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող 
հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցների վերաբերյալ տեղեկությունները շարժական 
գույքի կադաստր վարող համապատասխան լիազոր մարմինը մինչև տվյալ հարկային տարվա 
օգոստոսի 1-ը ներառյալ ներկայացնում է հաշվառող մարմիններին. 

2) շարժական գույքի կադաստր վարող համապատասխան լիազոր մարմինը մինչև 
յուրաքանչյուր ամսվա 15-ը ներառյալ նախորդ ամսվա ընթացքում փոխադրամիջոցների 
սեփականատերերի, ինչպես նաև փոխադրամիջոցների գրանցման (հաշվառման) տվյալների 
փոփոխությունների և պետական գրանցումը կասեցված փոխադրամիջոցների վերաբերյալ 
տեղեկությունները ներկայացնում է հաշվառող մարմիններ. 

3) հարկային մարմինն իր գործառույթների իրականացման ընթացքում կարող է 
համապատասխան հաշվառող մարմիններից տեղեկատվություն ստանալ փոխադրամիջոցների 
գույքահարկի հաշվարկված գումարների վերաբերյալ. 



4) շարժական գույքի կադաստր վարող մարմինը մինչև յուրաքանչյուր ամսվա 15-ը 
ներառյալ նախորդ ամսվա ընթացքում փոխադրամիջոցների լիզինգառուների, ինչպես նաև 
լիզինգի առարկա հանդիսացող փոխադրամիջոցների հաշվառման տվյալների 
փոփոխությունների վերաբերյալ տեղեկությունները ներկայացնում է հաշվառող մարմիններ: 

2. Փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողները փոխադրամիջոցների գույքահարկի 
հաշվարկման նպատակով կարող են անհրաժեշտ տեղեկություններ ստանալ Օրենսգրքի 241-
րդ հոդվածով սահմանված համապատասխան լիազոր մարմիններից: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


